
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-2017 10101

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA 13 febbraio 2017, n. 29
Ospedale “Umberto I” con sede in Corato (BA) alla Via Ruvo n. 108. Autorizzazione all’esercizio e accredi-
tamento istituzionale dell’Unità Operativa di Cardiologia con n. 8 posti letto, ai sensi degli artt. 8 e 24 della 
L.R. n. 8/2004 e s.m.i.. 

Il Dirigente della Sezione

Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7 — Norme in materia di Organizzazione dell’Amministrazione 
Regionale;

Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradi-
zionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;

Visto l’art. 18 del D.Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Prin-
cipi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/98 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1426 del 4/10/2005;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2008 n. 161;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1444 del 30 luglio 2008;
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 47 del 

25/10/2012, come rettificata dalla Determinazione n. 49 del 30/10/2012, di conferimento della Direzione 
dell’Ufficio Accreditamenti;

Vista la Determinazione del Direttore dell’Area Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione n. 9 del 
20/04/2015, ad oggetto “riassetto organizzativo dell’Area Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari opportunità”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015 n. 443, ad oggetto “Adozione del 
modello organizzativo denominato “Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina Amministrativa 
regionale — MAIA”. Approvazione Atto di Alto Organizzazione.”;

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1176 del 29/07/2016, di conferimento dell’incarico di Diri-
gente della Sezione Strategie e Governo dell’Offerta.

In Bari presso la sede della Sezione Strategie e governo dell’offerta, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario e confermata dal Dirigente del Servizio Accreditamenti, riceve la seguente relazione.

L’art. 3, lettera c) punto 4) della L. R. 28/05/2004 n. 8 e s.m.i. ha disposto che la Regione, con Determina-
zione Dirigenziale, provvede al rilascio e revoca dei provvedimenti di autorizzazione all’esercizio per le strut-
ture sanitarie di propria competenza e di accreditamento delle strutture sanitarie.

L’art. 8 della L.R. n. 8/2004, ai commi 1 e 2, ha stabilito che “tutti i soggetti che intendono gestire attività 
sanitaria o socio-sanitaria soggetto ad autorizzazione all’esercizio sono tenuti a presentare domanda alla 
Regione o al Comune”, allegandovi il certificato di agibilità e tutta la documentazione richiesta dall’ente com-
petente.

Il medesimo articolo, al successivo comma 3, stabilisce che “alla Regione compete il rilascio dell’autorizza-
zione all’esercizio per le strutture sanitarie socio-sanitarie di cui all’art. 5, comma 1, lett. b), numero 1.1”, tra 
cui quella oggetto del presente provvedimento.

La Regione inoltre, avvalendosi del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL competente per territorio, verifi-
ca — ai sensi del successivo comma 5 — l’effettivo rispetto dei requisiti minimi di cui al regolamento regionale 
13 gennaio 2005 n. 3 (Requisiti per autorizzazione e accreditamento delle strutture sanitarie) e successive 
modificazioni, nonché ogni eventuale prescrizione contenuta nell’autorizzazione alla realizzazione, ove previ-
sta, ed in caso di esito positivo di detta verifica rilascia l’autorizzazione all’esercizio.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-201710102

L’art. 24 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., al comma 3 ha stabilito che “Ai fini della concessione dell’accredi-
tamento, il Dirigente del Settore sanità, verificata la funzionalità della struttura in base agli indirizzi di pro-
grammazione regionale come individuati all’atto dell’autorizzazione, in caso di esito positivo, avvia la fase 
istruttoria e chiede il parere sugli aspetti tecnico-sanitari alle strutture competenti. In base alle risultanze delle 
valutazioni effettuate, il Dirigente del Settore sanità, completata la fase istruttoria, predispone gli atti conse-
guenti. Le valutazioni sulla persistenza dei requisiti di accreditamento sono effettuate con periodicità triennale 
e ogni qualvolta dovessero presentarsi situazioni che ne rendono necessaria una verifica non programmata. 
Gli oneri derivanti dall’attività di valutazione sono a carico dei soggetti che richiedono l’accreditamento, se-
condo tariffe definite dalla Giunta Regionale.”.

L’art. 29 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., al comma 2 ha stabilito che “Nelle more della regolamentazione 
della materia, per la valutazione degli aspetti tecnico-sanitari di cui al comma 3 dell’articolo 24, il Dirigente 
del Settore sanità si avvale dei Dipartimenti di prevenzione e delle altre strutture delle Aziende USL regionali, 
garantendo il rispetto di criteri di rotazione e di appartenenza ad ambiti territoriali aziendali diversi rispetto a 
quella di ubicazione della struttura da accreditare.”.

Con Regolamento Regionale 28 dicembre 2012, n. 36 ad oggetto “Modifica ed integrazione al Regola-
mento Regionale 16 dicembre 2010, n. 18 e s.m.i. di riordino della rete ospedaliera della Regione Puglia”, per 
l’OSPEDALE di CORATO, all’allegato Tabella A, è stata prevista la seguente dotazione di posti letto/discipline:

08 Cardiologia 8
09 Chirurgia generale 4
26 Medicina generale 12
36 Ortopedia e traumatologia 24
37 Ostetricia e ginecologia 32
39 Pediatria 10
60 Lungodegenza                 -
62 Neonatologia 6

TOTALE 96

Con istanza prot. 207648/1 del 09/11/2015 e successiva integrazione prot. 213706/UOR 1 del 16/11/2015, 
il Direttore Generale ed il Direttore Sanitario dell’ASL BA hanno chiesto alla Sezione Programmazione Assi-
stenza Ospedaliera e Accreditamento (PAOSA) “il rilasciO dell’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento 
istituzionale per la struttura già esistente denominata U.O.S.V.D. (Unità Operative Semplici a valenza Diparti-
mentale) di Cardiologia, con n. 8 posti letto, nell’ambito della Stabilimento Ospedaliero Umberto 1 di Corato”, 
precisando che “La U.O.S.V.D. erogherà prestazioni per la Disciplina medica di Cardiologia, codice disciplina 
ospedaliera 8, così come indicato nel Dsm 13.3.1988 (Discipline ospedaliere)” e dichiarando che “la struttura 
rispetta la normativa vigente in materia igienica — sanitaria e di sicurezza del lavoro, ed è in possesso dei 
requisiti minimi, strutturali e tecnologici nonché quelli generali, di cui al regolamento regionale 3/2005 e smi. 
La direzione sanitaria/responsabilità è affidata al Dottor Paolillo Claudio”, allegandovi, tra l’altro:
• estratto del R.R. n. 36/2012 - allegato “A” relativo all’Ospedale di Corato;
• copia dell’elenco del personale della U.O.S.V.D. di Cardiologia dell’Ospedale di Corato;
• copia della Deliberazione del Direttore Generale della ASL BA n. 0687 del 17/04/2014 ad oggetto: “Delibera 

n. 1041 del 7 - 06 - 2013 - Modifiche, integrazione ed assetto definitiva delle strutture operative Aziendali 
ASL BA”;

• stralcio della Planimetria del “SECONDO PIANO U.O. DI CORATO ED AMBULATORI LAYOUT DI PROGETTO”;
• copia del “PROVVEDIMENTO UNICO AUTORIZZATIVO” n. 7 del 18/06/2015, con cui il Dirigente del Servizio 

Sportello Unico per le Attività Produttive del Comune di Corato “AUTORIZZA il dott. Vita Montanaro (...) 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-2017 10103

nella sua qualità di Direttore Generale dell’ASL Ba, avente sede legale in Bari alla via Lungomare Starita n. 
6, partita Iva 06534340721, alla realizzazione della struttura sanitaria già esistente U.O.S.V.D. di cardiologia 
con n. 8 (otto) posti letto, nell’ambito del P.O. “Umberto 1°” sito in Corato alla via Ruvo n. 108, destinata alla 
erogazione di prestazioni per la disciplina medica di Cardiologia, codice disciplina ospedaliero 8, così come 
indicato nel DMS 19.03.1988 (Discipline ospedaliere)”;

•	 copia della relazione del Direttore dell’Area Gestione Tecnica dell’ASL BA prot. n. 204807/U.O.R. 04/AGT 
Bari del 04/11/2015.

Per quanto sopra, con nota prot. AOO_151/22945 del 30/11/2015 la Sezione PAOSA ha invitato:
“
-  il Dipartimento di Prevenzione della ASL BA, ai sensi dell’art. 8, comma 5 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., 

ad effettuare idoneo sopralluogo presso lo Stabilimento Ospedaliero “Umberto I” di Corato (BA), al 
fine di verificare il possesso dei requisiti minimi di cui al Regolamento Regionale 13 gennaio 2005 n. 3 
e s.m.i. previsti per l’autorizzazione all’esercizio della U. O. di Cardiologia con n. 8 posti letto;

- il Dipartimento di Prevenzione della ASL BT, ai sensi degli artt. 24, comma 3 e 29, comma 2 della L.R. n. 
8/2004 e s.m.i., ad effettuare idoneo sopralluogo lo Stabilimento Ospedaliero “Umberto I” di Corato 
(BA), al fine di verificare il possesso dei requisiti ulteriori di cui al Regolamento Regionale 13 gennaio 
2005 n. 3 e s.m.i. previsti per l’accreditamento della U. O. di Cardiologia con n. 8 posti letto.”.

Con nota prot. n. 190049/UOR 09 DIREZ del 04/10/2016 il Direttore del Dipartimento di Prevenzione ed 
il Direttore del SISP Area Nord della ASL BA hanno comunicato alla scrivente Sezione che: “visto l’esito dei 
sopralluoghi eseguiti in data 25/01/2016 e 27/09/2016 ed esaminati gli atti acquisiti si esprime giudizio favo-
revole in relazione al possesso dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi di cui al Regolamento Re-
gionale n. 3/05 e s.m.i. propedeutici al rilascio dell’Autorizzazione all’Esercizio ai sensi dello Legge Regionale 
n. 08/04 e s.m.i. della U.O. di Cardiologia, con un numero di posti letto pari a 8 (otto), presso lo stabilimento 
Ospedaliero “Umberto 1” di Corato della ASL Bari.”.

Con nota prot. n. 06079/16 del 26/01/2017 il Dirigente Medico Responsabile del Servizio Igiene e Sanità 
Pubblica — Ufficio Igiene Pubblica di Andria del Dipartimento di Prevenzione della ASL BT ha comunicato alla 
scrivente Sezione quanto segue:

“a conclusione del procedimento di verifica:
- Visto l’esito dei controlli eseguiti;
- Esaminati gli atti presentati;

si esprime:
requisiti organizzativi GIUDIZIO NEGATIVO per la mancanza del Documento di Organizzazione Aziendale 

secondo quanto previsto dalla Sez. A del R.R. 03/2005 e s.m.i.;
requisiti tecnologici GIUDIZIO FAVOREVOLE a condizione che la struttura provvedi a trasferire tutta l’at-

trezzatura installata presso il reparto al IV piano prima dell’entrata in funzione dandone immediata comuni-
cazione a questo Ufficio;

requisiti strutturali GIUDIZIO POSITIVO. 
per il rilascio dell’ACCREDITAMENTO ISTITUZIONALE:

- U.O. CARDIOLOGIA
Denominazione STABILIMENTO OSPEDALIERO UMBERTO I CORATO 
Titolare ASL BA 
Legale rappresentante VITO MONTANARO 
Sede Legale LUNGOMARE STARITA 6 - BARI 
Sede operativa VIA RUVO 108 - CORATO 
Attività U.O. CARDIOLOGIA 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-201710104

Ricettività 08 P.L.
Natura giuridica Pubblica 

Responsabile della U. O. della struttura, ai sensi dell’art. 13 della L. R. 08/2004 e s.m.i. è:
Dr. CLAUDIO PAOLILLO nata a Barletta il 07.12.1968 (...) laureato in Medicina e Chirurgia pressa l’Universi-

tà di Modena il 06.11.1992 - specializzazione in Cardiologia pressa l’Università di Modena il 05.11.1996, (...) 
iscrizione albo/ordine BAT n° 1089 - 21.04.2009.

Segue fascicolo istruttorio in formato elettronico”.

Per tutto quanto sopra esposto, si propone:
• di rilasciare all’Azienda Sanitaria Locale Bari in persona del Direttore Generale, ai sensi degli artt. 8, comma 

3 e 24, comma 3 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento istituzionale 
dell’Unità Operativa di Cardiologia con n. 8 p.l. dell’Ospedale “Umberto I” di Corato (BA) - Via Ruvo n. 108, 
fermo restando l’obbligo da parte della Direzione Generale della ASL Bari di trasferire tutta l’attrezzatura 
installata al IV piano prima dell’entrata in funzione e di trasmettere al Dipartimento di Prevenzione della 
ASL BT, entro 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, copia del Documento di Organizzazione 
Aziendale conforme alle prescrizioni del R.R. n. 3/2010;

• di incaricare il Dipartimento di Prevenzione della ASL BT di verificare l’adempimento delle suddette prescri-
zioni, comunicandone l’esito alla scrivente Sezione.

VERIFICA Al SENSI DEL D. LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai docu-
menti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto 
dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione 
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili, qualora tali dati fossero indi-
spensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e successive modificazioni ed integrazioni.
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di spesa 

né a carico del Bilancio della Regione né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla 
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanzia-
mento previsto dal bilancio regionale.

Il Dirigente del Servizio Accreditamenti
Mauro Nicastro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA SEZIONE
STRATEGIE E GOVERNO DELL’OFFERTA

- sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illustrate, che qui si intendono integralmente riportate;
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario e dal Dirigente del Servizio 

Accreditamenti;
- ritenuto di dover provvedere in merito;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 21 del 16-2-2017 10105

DETERMINA

• di rilasciare all’Azienda Sanitaria Locale Bari in persona del Direttore Generale, ai sensi degli artt. 8, comma 
3 e 24, comma 3 della L.R. n. 8/2004 e s.m.i., l’autorizzazione all’esercizio e l’accreditamento istituzionale 
dell’Unità Operativa di Cardiologia con n. 8 p.I. dell’Ospedale “Umberto I” di Corato (BA) - Via Ruvo n. 108, 
fermo restando l’obbligo da parte della Direzione Generale della ASL Bari di trasferire tutta l’attrezzatura 
installata al IV piano prima dell’entrata in funzione e di trasmettere al Dipartimento di Prevenzione della 
ASL BT, entro 90 giorni dalla notifica del presente provvedimento, copia del Documento di Organizzazione 
Aziendale conforme alle prescrizioni del R.R. n. 3/2010;

• di incaricare il Dipartimento di Prevenzione della ASL BT di verificare l’adempimento delle suddette prescri-
zioni, comunicandone l’esito alla scrivente Sezione;

• di notificare il presente provvedimento:
- al Direttore Generale dell’ASL Bari;
- al Direttore del Dipartimento di Prevenzione della ASL BT
- al Sindaco del Comune di Corato (BA).

Il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’Albo della Sezione Strategie e governo dell’offerta/all’Albo Telematico (ove disponibile);
b) sarà trasmesso al Sezione Comunicazione Istituzionale della Regione Puglia per gli adempimenti di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013;
c) sarà trasmesso al Servizio Organizzazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica della Sezione Strategie e 

governo dell’offerta;
d) sarà trasmesso al Servizio Politiche del Farmaco della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche;
e) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
f) sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia (ove disponibile l’albo telematico);
g) il presente atto, composto da n. 8 facciate, è adottato in originale;
h) viene redatto in forma integrale.

Il Dirigente della Sezione
Giovanni Campobasso




